uard • Be e do O o i  Fu

Vereador
Ottoni

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  193/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie a limpeza, capina e instalação

de  playground  na praça localizada na esquina da Alameda do Café com a Rua Inácio

Alvarenga, no bairro Jardim Andere.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar à Administração Municipal a

realização de serviços de limpeza, capina e instalação de um  playground  na praça localizada

na Alameda do Café, no bairro Jardim Andere.

A referida área é amplamente utilizada por moradores da região,

especialmente por famílias com crianças, que veem na praça um espaço de convivência,

lazer e integração social. No entanto, a falta de manutenção adequada tem comprometido a

utilização segura e agradável do local. A presença de mato alto, acúmulo de lixo e ausência

de equipamentos de recreação infantil tornam o espaço subutilizado e, por vezes, motivo de

reclamação por parte da comunidade.

A instalação de um  playground  é uma reivindicação recorrente dos

moradores, que desejam um espaço adequado para que as crianças possam brincar com

segurança e dignidade, contribuindo também para o estímulo à prática de atividades ao ar
livre e ao convívio social saudável.

Além disso, a limpeza e a capina periódicas são fundamentais para a

prevenção de focos de doenças, como a dengue, e para manter o ambiente mais acolhedor e

seguro para todos os frequentadores.

Dessa forma, a presente solicitação visa proporcionar mais qualidade de vida

aos munícipes, promovendo a valorização dos espaços públicos e incentivando o uso

consciente e coletivo desses locais.

Por todo o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Id(\ q/)ocJJ

	Page 1
	Page 2